
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 6 - Servizi sociali, Risorse umane, Cultura

COPIA
Determinazione dirigenziale
Del 19/05/2021 N. 822

Responsabile del procedimento: Avv. Francesco Marano

Oggetto: Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 767 del 09/04/2021. Eventi
calamitosi verificatisi nei giorni dal 20 al 23 novembre 2020 nel territorio del Comune
di Crotone. Attivazione delle misure economiche e ricognizione dei fabbisogni di cui
all’art. 25, co. 2, lett. c) ed e) del D.Lgs n. 1/2018. Approvazione Avviso per la
presentazione delle domande.



Pag. 2 di 7

Premesso che, nei giorni dal 20 al 23 novembre 2020, il territorio del Comune di Crotone è stato
interessato da eventi meteorologici di eccezionale gravità che hanno provocato, tra l’altro, rilevanti
danni sia ad edifici di proprietà di privati cittadini che alle attività produttive ivi insediate;

Visti gli artt. 25, 26 e 27 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 12 febbraio 2021, con la quale è stato dichiarato, per
12 mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal
20 al 23 novembre 2020 nel territorio della fascia ionica delle Province di Cosenza e Crotone;

Vista l’ordinanza 9 aprile 2021, n. 767, del Capo del Dipartimento della Protezione civile,
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 92 del 17/04/2021,
recante “Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi meteorologici
verificatisi nei giorni dal 20 al 23 novembre 2020 nel territorio della fascia ionica delle Province di
Cosenza e Crotone”;

Considerato che con la predetta Ordinanza il Presidente della Regione Calabria è stato nominato
Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dai citati eventi meteorologici ed
autorizzato, per l’espletamento delle attività previste dalla stessa ordinanza, ad avvalersi della
collaborazione delle strutture e degli uffici regionali, provinciali, comunali, delle unioni montane e
delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attuatori, ivi
compresi i consorzi di bonifica e le società a capitale interamente pubblico partecipate dagli enti
locali interessati, che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per
la finanza pubblica;

Vista la nota prot. 214188 del 11/05/2021 del Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione
Civile della Regione Calabria, acquisita al protocollo del Comune di Crotone in data 12/05/2021
con il n. 0030036;

Considerato che con predetta nota prot. n. 214188 del 11/05/2021, il Dirigente Generale del
Dipartimento della Protezione Civile della Regione Calabria, in qualità di Soggetto Attuatore, ha
richiesto ai Comuni interessati, con riferimento agli eventi meteorologici per i quali, con delibera
del Consiglio dei Ministri 12 febbraio 2021, è stato dichiarato lo stato di emergenza, la trasmissione
delle segnalazioni relative alla seguente casistica:

- D.Lgs. n. 1/2018, art. 25, comma 2, lett. c) “attivazione di prime misure economiche di immediato
sostegno al tessuto economico e sociale nei confronti della popolazione e delle attività economiche
e produttive direttamente interessate dall'evento, per fronteggiare le più urgenti necessità”;

- D.Lgs. n. 1/2018, art. 25, comma 2, lett. e) “ricognizione dei fabbisogni per il ripristino delle
strutture e delle infrastrutture, pubbliche e private, danneggiate, nonché dei danni subiti dalle
attività economiche e produttive, dai beni culturali e paesaggistici e dal patrimonio edilizio, da
porre in essere sulla base di procedure definite con la medesima o altra ordinanza”;



Pag. 3 di 7

Considerato che con predetta nota prot. n. 214188 del 11/05/2021, il Dirigente Generale del
Dipartimento della Protezione Civile della Regione Calabria, in qualità di Soggetto Attuatore, ha
altresì impartito le direttive per procedere alla ricognizione dei fabbisogni per il ripristino delle
strutture e delle infrastrutture private, danneggiate, nonché dei danni subiti dalle attività
economiche e produttive, disponendo che, a tal fine, i Comuni dovranno provvedere:

a) ad avvisare la popolazione;

b) a raccogliere le domande pervenute da privati cittadini e da attività economiche e produttive
del proprio territorio, secondo la modulistica pubblicata sul sito internet della Protezione Civile
Regionale (www.protezionecivilecalabria.it);

c) a procedere alle opportune verifiche e controlli sulle domande pervenute;

d) a compilare, successivamente alla ricezione delle domande, l’appendice delle stesse;

e) a compilare la tabella riassuntiva contenente l’ “Elenco riepilogativo delle domande di
ricognizione dei danni subiti e domanda di contributo per l’immediato sostegno alla
popolazione”, nonché la tabella riassuntiva contenente l’ “Elenco riepilogativo delle domande di
ricognizione dei danni subiti e domanda di contributo per l'immediata ripresa delle attività
economiche e produttive”;

f) a trasmettere, nel termine di 40 giorni dalla data di invio della predetta nota n. 214188 del
11/05/2021, copia conforme delle domande pervenute e delle citate tabelle riassuntive al
“Commissario delegato Ord. 767/2021 – Regione Calabria”;

Dato atto che, per come previsto dall’art. 3, commi 3 e 6, dell'Ordinanza 9 aprile 2021, n. 767 del
Capo del Dipartimento della Protezione civile e dalla nota prot. 214188 del 11/05/2021 del
Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Calabria, le domande
dovranno essere redatte, per entrambe le casistiche di cui alle lett, c) ed e) del comma 2 dell’art. 25
del D.Lgs. 1/2018, utilizzando esclusivamente la modulistica allegata all’ordinanza stessa e
precisamente:

- MODULO B1, “Ricognizione dei danni subiti e domanda di contributo per l’immediato sostegno
alla popolazione”, da utilizzare per le domande che dovranno presentare i privati cittadini
interessati;
- MODULO C1, “Ricognizione dei danni subiti e domanda di contributo per l’immediata ripresa
delle attività economiche e produttive”, da utilizzare per le domande che dovranno presentare gli
operatori economici;

Vista la nota prot. 0031641 del 18/05/2021 del Vice Sindaco del Comune di Crotone con delega alla
Protezione Civile;

Ritenuto di dover procedere, fatte salve le successive specifiche competenze degli uffici
individuati con la citata nota prot. n. 214188 del 11/05/2021 del Dirigente Generale del
Dipartimento della Protezione Civile della Regione Calabria, all’approvazione dell’Avviso alla
cittadinanza del Comune di Crotone per la presentazione delle domande di ricognizione dei danni
subiti e domanda di contributo da parte dei cittadini e delle imprese interessati, secondo lo

http://www.protezionecivilecalabria.it/


Pag. 4 di 7

schema allegato al presente atto, fissando quale termine di presentazione delle domande stesse la
data del primo giugno 2021;

Considerato che:

- con deliberazione del Commissario Straordinario in funzione di Consiglio Comunale n. 48 del
10/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, questo ente ha approvato il Documento unico di
programmazione (DUP) 2020-2022;

- con deliberazione del Commissario Straordinario in funzione di Consiglio Comunale, n. 49 del
10/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, questo ente ha approvato il bilancio di previsione
finanziario relativo allo stesso periodo;

- con deliberazione del Commissario Straordinario in funzione di Giunta Comunale, n. 167 del
02/10/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato altresì approvato il piano esecutivo di gestione per il
periodo 2020/2022 con contestuale assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio per il
conseguimento degli obiettivi;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 07-08-2020 è stato approvato il nuovo assetto
organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo Organigramma, comprensivo dell'elenco delle
macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

- con Decreto del Sindaco n. 13 del 15/04/2021, è stata assegnata la direzione del Settore 2,
“Promozione della città e servizi demografici” all’avv. Francesco Marano;

Atteso che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n. 190/2012 e
D.P.R. n° 62/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle
funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero
pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto dirigente che adotta il presente
atto, per come attestato nella dichiarazione resa in conformità al modello di cui all’Allegato A
della Direttiva n. 1/2021 del Segretario Generale/R.C.P.T. del Comune di Crotone, debitamente
sottoscritta ed acquisita agli atti del procedimento;
Vistoil T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali D. Lgs. 267/2000;

Vistilo Statuto Comunale;

Dato atto che la presente determina non comporta impegni di spesa;

D E T E R M I N A

per tutto quanto espostoin narrativa e che qui di seguito si intende integralmente riportato e
trascritto:

1) di prendere atto della delibera del Consiglio dei ministri del 12 febbraio 2021, dell’ordinanza 9
aprile 2021, n. 767, del Capo del Dipartimento della Protezione civile, della nota prot. n. 214188
del 11/05/2021 del Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione
Calabria, della nota prot. 0031641 del 18/05/2021 del Vice Sindaco del Comune di Crotone con
delega alla Protezione Civile, tutte citate in premessa;



Pag. 5 di 7

2) di approvare lo schema di Avviso pubblico, allegato al presente atto, per formarne parte
integrante e sostanziale, contenente l’invito alla presentazione delle domande di ricognizione dei
danni subiti e domanda di contributo da parte dei cittadini e delle imprese interessati, a seguito
degli eventi calamitosi verificatesi nei giorni dal 20 al 23 novembre 2020 il territorio del Comune di
Crotone;

3) di fissare quale termine di presentazione delle domande la data del primo giugno 2021;

4) di stabilire che le domande, pena l’inammissibilità delle stesse, dovranno essere presentate
esclusivamente mediante l'utilizzazione dei modelli pubblicati sul sito internet della Protezione
Civile della Regione Calabria e precisamente:

- MODULO B1, “Ricognizione dei danni subiti e domanda di contributo per l’immediato sostegno
alla popolazione”, da utilizzare per le domande che dovranno presentare i privati cittadini
interessati;
- MODULO C1, “Ricognizione dei danni subiti e domanda di contributo per l’immediata ripresa
delle attività economiche e produttive” da utilizzare per le domande che dovranno presentare gli
operatori economici;

5) di procedere, a seguito dell’adozione del presente provvedimento, alla pubblicazione
dell’Avviso sull’Albo pretorio del Comune di Crotone;

6) di disporre che non saranno prese in considerazione ai fini dell’Avviso approvato con il
presente atto, eventuali altre domande già eventualmente presentata al Comune di Crotone in
epoca antecedente per la ricognizione dei danni subiti a seguito degli eventi alluvionali del
novembre 2020;

7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

8) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale
nella sezione “amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2012.

Crotone, lì 19/05/2021

Il Dirigente
f.to Sostituto - Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Sostituto - Avv. Francesco Marano



Pag. 7 di 7


